关于二级学科自主设置有关问题的通知

学位办便字20120301号
各学位授予单位：

《学位授予和人才培养学科目录（2011年）》印发实施以来，各学位授予单位根据教育部办公厅下发的《授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科自主设置实施细则》（教研厅[2010]1号，以下简称《实施细则》）和我办下发的《关于做好授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科自主设置工作的通知》（学位办[2011]12号，以下简称《通知》的要求，完成了2011年二级学科自主设置工作。为进一步规范二级学科自主设置，现将有关问题通知如下：

1、根据《学位授予和人才培养学科目录设置与管理办法》（学位[2009]10号，以下简称《管理办法》）的规定，二级学科由学位授予单位在一级学科学位授权权限内自主设置，《二级学科目录》将在各学位授予单位自主设置二级学科的基础上统计编制。由于二级学科自主设置工作开展时间不久，《二级学科目录》待各学位授予单位自主设置二级学科一段时间后再统计编制。各学位授予单位可参照《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》（1997年颁布）的二级学科目录自主设置二级学科。
2、学科基本情况年度报表是加强学科宏观管理的重要依据，各学位授予单位所有学科（含目录内二级学科、目录外二级学科、交叉学科、不分设二级学科的一级学科）的招生数、授予学位数和 毕业生就业率等数据，必须按照《实施细则》和《通知》的要求，通过“中国学位与研究生教育信息网”（http：www.chinadegrees.cn）的“二级学科自主设置信息平台”报我办备案。未完成2011年学科基本情况年度报表备案工作的学位授予单位请于2012年3月31日前完成备案。
3、各学位授予单位按照《国务院学位委员会关于做好博士学位授权一级学科范围内自主设置学科范围内自主设置学科，专业工作的几点意见》（学位[2002]47号）自主设置的二级学科（即：2002—2008年自主设置的二级学科），应按照《管理办法》和《实施细则》的规定，于2012年底前重新进行论证、公示、备案，未备案的二级学科将不再列入各学位授予单位的二级学科名录。
4、各学位授予单位自主设置目录外二级学科和交叉学科的名称，不得与目录内学科的名称相同。

5、大部分学位授予单位拟于2013年招生的目录内二级学科、目录外二级学科和交叉学科，已于2011年底前完成备案，少部分未完成备案工作的学位授予单位请于2012年4月30号前完成备案。从明年起，备案截止日期为上一年度的12月31日。如：各学位授予单位拟于2014年招生的目录内二级学科、目录外二级学科和交叉学科须于2012年12月31日前完成备案。

二O一二年三月七日